uilegium in corpori iuris clausum in Clement. Dudum De sepulturis. Immomo ex Nauarre comprehenditur quilibet Confessorius habens legitimam potestatem audiendi confessionem eiusdem usurarii.

Notandum tertio, ex Sylla. in cit. quest. 18. quod Sacerdos qui absoluuit aut sepelit usurarium, antequam praedicto modo satisfaciat, non tantum peccet, sed etiam teneatur ad restituendum usuram, si usurarius noluerit eas restituere: ita tamen ut id non teneatur semper, sed quando ille, vel haeresilius restituerit, aut cautionem dedicasit si absolutione vel sepulture denegata fuisset: quia tunc Sacerdos ipse dat efficacem causam talis detrimenti, non vero quando facta non fuisset restitutio, etiam si absolutionem, & sepulture negasset: in quo proinde easu peccat quidem absoluenda vel sepelienda, sed ad nullam restituendum tenetur.

Notandum quartum, ex Sylla. in eas. quest. 18. & Nauar. in preced. num. 280. si verosimiliter creditur, quod usurarius manifestus nequeat praedicta seruare satisfaciendo, vcl dando cautionem paratus sit tamen ad omnia: ipseque versetur in probabili mortis periculo, audiri possit in confessione, & contritus ab solvi a qualibet Sacerdote: qui quidem obtenta facultate ab ipso, debebit promissionem ipsius declarare Episcopo et ipsum si conualuerit, aut haeredes ipsius si moriatur, compellat ad restituendum iuxta cap. Tua nos, De usuris in 6. cap. finali De sepulturis.

Cum autem usurarius fuerit occultus, eadem ratione procedendum est cum eo, ac cum ceteris, qui ad restituendum obligantur ratione iniustæ acceptiois. De qua ratione Sylla. Restitutio. sexto qu. 1. Ea autem est, ut quando usurarius occultus, est soluendo in totum, is statim soluat, debita quidem incerta, seu quorum creditorem ignorat, conferunt in pios viis: certa autem restituendo iis à quibus accepit. Cum vero est soluendo in parte tantum: certa prius quam incerta restitutio, & ex certis illa que sunt anti quora. Quod si nihil penitus restituere possit, coquid nihil habeat absolutione non est ei neganda, dummodo proponat restituere quando potuerit. Nec etiam neginda est, quando non dolose, sed aliquo bono fine, per aliquod non longum tempus (vz 15. dierum) valens restituere, differet restituendum (quia leges regulariter, ut inquit Syllust. minima non ponderant. C. nisi iis, cui restituendum est, interca notabiliter patiatur. Atque in his addit. sylla. credendum est in penitentiali foro Penitenti pro se loquenti, adeo ut possit sine exactione cautionis, vel iuramenti absolui, nisi vehemens presumptio esset, quod ea de causa, non satisfaciat sua obligationi tanta celeritate, quanta tenetur: vt si iam sapius spopondisset huc Confessori, sive alii, celerem restituendum, nondum tam fecerit illam. Quanquam possit in eo etiam casu tam efficaciter spondere, totque sua firmæ voluntatis signa dare, vt ei sine cautione, vel iuramento credendum esset.

Iam si quis habeat quidem unde restituat, sed sua distractio non possit sine magna incommoditate: debet, si potest fine (candido & infamia), petere per se aut per alium, sine fraude, aut coactione, remissionem aut dilationem à creditoribus, si certi sint: aut ab ipso Episcopo, vel Confessorio si incerti sint credidores, nec cognosci possint, rationabilis adfuit remittendi, aut differendi causa, ex eodem Syllust. Restit. 7. quest. 1. in fine. Obtenta autem petitione, tutus erit, immo & non obtempera, quando talis incommoditas efficit cum pruriunt necessitatorum ad vitæ, & proprii statutus conseruationem, iuxta ea que habita sunt lib. 10. cap. 19. quest. 5.

Sexta pena est, quod nemo debeat interfesse manifestorum usurariorum testamentis, nisi praedicto modo satisficerint, ex cap. Quanquam, De usuris in 6.

97. Septima pena ex eodem c. est, quod testamentum usurarii sit irritum ipso iure, nisi praedicto item modo satisficerit. Vbi aduerte primo, quod de testamento usurarii dicitur intelligentendum esse quoque, per gl. in plurimum ad cit. cap. Quanquam, de codicillo: & alta ipsius ultima voluntate pro quo aliqui auctores Couarr. refert lib. 3. vari. rum resol: cap. 3. num. nono. Ratio vero est, quam habet Syllust. in verbis Usura 9. quest. 7. quod talibus, nomen testamenti conueniat large, quodque facile esset aliqui eludere praedictam constitutionem. Excipit autem ibidem Syllust. legata ad pias causas, facta ab usurario manifesto, cù e vita decedit:

penitens,

Poenitens, datis contritionis signis. Quod enim talis, ad anima sua subfidium sine alterius praediicio facit, non est censendum lege canonica improbatum. Excipit etiam donationem inter viuos, factam actu distincto a testamento, nisi effet de media, aut maiori bonorum parte, qua conferetur facta fraude.

Aduerit 2. ex eodem Sylu. in seq. quest. 9. hanc poenam non habere locum, quando est quidem mutuo datum ad vñram, sed nihil receptum: habere vero locum etiam si dictus vñrarius quidquid exigitur ab eo in prædicto cap. Quanquam, voluerit præstare, sed non potuerit morte præveniunt, prout idem in quest. 14. atque alij quis Couarr. refert loco citato, annotant. Immo etiam si iussit facili fieri, & hæres post mortem ipsius idoneam cautionem dederint, ut i' em Syluester nota qu' s' 10. talis poena locum adhuc haberet; non tantum quoad testamentum, quod factum fuerit post vñras acceptas; sed etiam quoad factum ante illas; si testator mortuus manifestus vñrarius (ex eodem in qu' s' 11.) non item si primo fuerit manifestus vñrarius, & deinde egerit poenitentiam, modo supradicto: quantumcumque postea fuit vñrarius occutus, ut idem etiam habet in seq. quest. 13. Hæc omnia approbans Lud. Molina in mem. r. t. a. dispat. 334 post n. edum, præmit notatum dignum: nempe validum esse testamentum illius vñrarij qui ante mortem non erat notorius, etiam si post mortem sufficienter probetur ipsum exercutus vñras, eaque de causa ipse damnatur, & hæres ipsius præcipiant restituere; sive crimen fiat notorium. Ratio est: quia cum testamentum consumetur morte testatoris, si hic nec ante mortem nec mortis tempore impedimentum habuit, ne testamentum ipsius validum esset, manet sane post mortem validum.

98. Octava poena habetur ex cap. 1. De vñris in 6. vbi statuitur, nec collegium, nec vñriuersitas, nec quæcumq; singulares persona, cuiuscumq; status sint, vel conditionis; alienigenis & quibuscumq; non oriundis ex eadem repub, qui publice exercitent aut exercere volunt vñras, permittantidomos conducere, aut conductas habere vel alias habilitate in suis terris, sed intra tres menses expellant eos; in posterum nunquam admittantur. Alioquin contrarium facientes Patriarchæ, Archicpiscopi, Episcopi, ipso facto sint suspensæ; etiæ vero Ecclesiasticæ inferiores, sint excommunicati, & collegium, vel vñriuersitas, ipso facto interdicatur. Sique animo indurato per mensum interdictum sustinuerint, ipsorum quoque terra subiaceant eidem Ecclesiastico interdicto, quoque vñrarios eliciant. De laicis autem præcipitur ibidem, vt ipsi ab Ordinariis suis omnibus cessante privilegio, compellantur per cenfum Ecclesiastican. Vnde non sunt ipso facto excommunicati per eam constitutionem: sicut sunt illi de quibus sanctum est in Clement. De vñris vñt communites, earum potestates, Iudices autem quicunque alij Officiales, qui considerint, scriperint vel dictaverint statuta quibus vñra permittantur, aut solui compellantur, vel repeti prohibeantur postquam fuerint soluta: sive eis ipso excommunicati: similique poena subiaceant, qui scienter præsumperint ut vñra soluantur, aut vt non restituantur quando repetuntur, postquam soluta sunt. Itemque vt nisi prædicta statuta in tra tres menses ab iis delectantur, qui ea delere possint, sint eo ipso excommunicati atque vt iij qui vel ea, vel similem conseruentin seruerant, eandem poenam incurant.

99. Non poena est: vt vñrarius manifestus repeteret non possit in foro exteriori vñras quas alius ab ipso iniuste extorserit, nisi prius quas ipse fecit extorxit, restituit, ex cap. Quia frustra, & ex cap. Michael. De vñris. Quod tamen fallit in Clerico, vel procuratore repente vñras à se solutas nomine Ecclesiæ auditur enim sic repentes, quantumuis & ipse si vñrarius. Id quod notat ex Paor. Sylu. Vñra, 9. quest. 4. versu Nona poena.

Decima poena est: vt quamvis vñrarius cedat omnibus bonis, ciuistamen necessitatibus subueniatur beneficio talis cessionis: que tantum infinita est in commodum illorum qui debita contraxerunt bona fide: de quorum numero vñrarius censerit non potest. Hanc ibidem consequenter habet Sylu. cum Angelo Vñra 2. §. 16. ex glossa ad cap. Cum tu, De vñris, verbo In facultatibus. Admetit vñriuersus Syluester in

fine eiusdem questionis ex communi Doctorum sententia, vñrarium, quia restituere tenetur ad modum raptorum; debet restituere non modo acceptum, sed etiam fructus omnes ex eo perceptos, aut qui percipi potuerunt à vero domino. Ceterum quando agitur in foro externe de vñra, quam aliquis commisso præsumitur, per censuram cogi debet exhibere libros vñrarium rationum, vt res melius cognoscatur, ex Clement. vñica De vñris, §. Ceterum.

C A P V T X.

De penitentibus mutuum ad vñram, An redundet in eos ipsius vñra malitia.

S V M M A R I V M.

100. Diuersa sunt, alterum inducere in peccatum, & vi peccato.
101. Accipere mutuum sub vñra non est de se peccatum: est autem inducere aliter ad taliter dandum.
102. Non tantum cum nec sit as, sed etiam cum commodata rationabiliter expoſit, p. tipore, p. absoluto mutuum ab eo qui existimat non daturus, nisi sub vñra.
103. Sine necessitate, aut aliarationabili causa predictam petitionem facere, peccatum est.
104. Non enim in extrema necessitate aliter subvenire, si ad ipsi subveniat, saltem mutuum dando sub vñra.
105. Duo modi quibus id intelligi potest, & secundum quem conscriberet verum.
106. Modus secundum quem negari debet esse verum.
107. Ut p. tere, sic & solvere vñras peccatum est, si rationabilis causa non exiuerit.

D E penitentibus mutuum ad vñram, vñica difficultas occurrit: An ipsi peccent sic p. tendo. Ad cuius explanationem prænotandum est: aliud esse inducere aliquem ad peccatum & aliud vii peccato alterius. Nam inducere peccatum, est cooperari peccato, quod intrinsecè malum est, nec licere potest; etiam si quis ad peccandum paratus sit, cum per id saltu ostendatur approbari, ac placere peccatum. Vt vero peccato alterius, est peccatum quod alius facere decreuit, ordinare ad aliquod bonum: quod quidem licitum est, cum vñt peccato alterius, non cooperetur peccato, sed præsupponat peccatum esse: sicut & vñriuersus rei vñs præsupponit ipsum existere. Atque hoc ita constituto, difficultas proposita explicatur ad nostrum institutum accommodate, sequentibus propositionibus.

Prima est: Accipere mutuum sub vñris non esse de se peccatum. Hanc Caet. in verbo Vñra, cap. penult. probat: quia id non est aliud, quæ agere mutuum: id est, ad mutuum actiue concurrendo, & pati vñram, id est, passiue ad vñram concurrendo, quorum neutrum de se malum est. Quanquam potest ex circumstantia illicitum reddi; vt si quis ca via as alienum contrahat in præiudicium vxoris, filiorum, aut priorum creditorum; tunc enim delinqueret, etiam mortaliiter, vt iuxta tradita per Sotum in 6. De iñf. I. art. 5. habet Naur. in Enchir. cap. 17. num. 263.

Secunda propositio est: Petere mutuum sub vñris inducendo mutuant, peccatum est mortale. Probatur: quia tenetur quilibet ex charitate peccatum à proximo remouere. Ergo contra charitatem grauerit peccat, qui non tantum non remouet, sed proximum ipsum ad peccandum inducit: præsertim cum id sit peccato ipsius cooperari, in illud que consentire: atque adeo pariter peccare, iuxta D. Paulum ad Romanos cap. 1. in fine. Ita alius citatis habet Naur. in præced. num. 262. idque latius notum est ex iis que latius de scandalo disputari solent. Vide dicta in præced. lib. 14. c. 4.

Tertia propositio: Is qui mediocriter pecunia indigeret, aut ad notabile lucrum faciendum ex sua iudictria, aut ad vitam negotiatione sustentandam, aut ad aliam necessitatem, vel penitentiam qua premitur, subleuandam; nec facile potest illam aliunde habere, etiam si nequeat mutuum sub vñris petere modo antedicto; potest tamen petere simpliciter, quantumuis intelligat, eum à quo petit, responsum, se non alter daturum, quam sub vñris. Probatur quia quod sic petitur bonus est, puta mutuum: si que inde sequatur malum